

Warszawa, dnia 02.10.2011 r.

Ldz. BM / 56 / 2011

**Sprawozdanie z I spotkania dyskusyjnego
dot. sporządzania projektów planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000:
PLB 020006 i PLH 020004 „Góry Stołowe”**

W ramach realizacji projektu POIS.05.03.00-00-186/09 „Opracowanie planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000 na obszarze Polski” w dniu 26 października 2011 r. w Kudowie Zdrój odbyło się pierwsze spotkanie informacyjno-dyskusyjne Zespołu Lokalnej Współpracy (ZLW) dotyczące sporządzania projektów planów zadań ochronnych (PZO) dla obszarów Natura 2000: PLB 020006 i PLH 020004 „Góry Stołowe”.

Celem pierwszego spotkania było przybliżenie :

- prawnych podstaw tworzenia i funkcjonowania obszarów Natura 2000,
- przedmiotów ochrony oraz głównych problemów obszarów Natura 2000,
- podstaw prawnych oraz zakresu merytorycznego planu zadań ochronnych,
- zasad udziału społeczeństwa w procesie sporządzania projektów planów obszarów Natura 2000,
- prawnych skutków ustanowienia planu zadań ochronnych dla obu obszarów

W spotkaniu wzięły udział 22 osoby, reprezentujące różne instytucje i podmioty:

L.p.	Jednostka/Instytucja/Urząd	Imię i nazwisko
1.	Starostwo Powiatowe w Kłodzku	Joanna Zawadzka
2.	Urząd Miasta Kudowa Zdrój	Aneta Potoczna
3.	Urząd Miasta Duszniki Zdrój	Barbara Niedziałkowska
4.	Urząd Gminy Radków	Paweł Mazurkiewicz
5.	Urząd Gminy Lewin Kłodzki	Agnieszka Czerniachowia
6.	Urząd Gminy Szczytna	Krzysztof Żak
7.	Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska (RDOŚ) we Wrocławiu	Kamil Martyniak
8.	Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych (RDLP) we Wrocławiu	Grażyna Góral
9.	Nadleśnictwo Zdroje	Anna Pogońska
10.	Nadleśnictwo Zdroje	Nikodem Strzelecki
11.	Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej – Nadzór Wodny w Kłodzku (RZGW)	Sylwia Rogalska
12.	Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych we Wrocławiu (DZMiUW)	Monika Krupińska
13.	Rejonowy Zarząd Infrastruktury we Wrocławiu	Krystyna Turczyńska-

**INFRASTRUKTURA
I ŚRODOWISKO**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI**UNIA EUROPEJSKA**
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO

14.	Park Narodowy Gór Stołowych (PNGS)	Giedroń
15.	Park Narodowy Gór Stołowych (PNGS)	Janusz Korybo
16.	Park Narodowy Gór Stołowych (PNGS)	Przemysław Zwaduch
17.	Instytut Ochrony Środowiska (IOŚ)	Diana Mańkowska-Jurek
18.	Instytut Ochrony Środowiska (IOŚ)	Zdzisław Cichocki
19.	Instytut Ochrony Środowiska (IOŚ)	Jan Borzyszkowski
20.	Instytut Ochrony Środowiska (IOŚ)	Jadwiga Sienkiewicz
21.	Instytut Ochrony Środowiska (IOŚ)	Grzegorz Rąkowski
22.	Instytut Ochrony Środowiska (IOŚ)	Małgorzata Bidłasik
		Bożena Kornatowska

Spotkanie rozpoczęło się powitaniem zaproszonych gości przez Pana Janusza Korybo - Dyrektora PNGS. Następnie koordynator projektów planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000 PLB 020006 i PLH 020004 „Góry Stołowe” - Pan Zdzisław Cichocki – Dyrektor IOŚ we Wrocławiu przedstawił zespół IOŚ wykonujący te projekty planów zadań ochronnych oraz przedstawił informacje o celu oraz harmonogramie spotkania. W dalszej części spotkania przedstawili się reprezentanci zaproszonych instytucji oraz podmiotów, a następnie Pan Zdzisław Cichocki omówił cel powołania Zespołu Lokalnej Współpracy oraz zasady wspólnej pracy. Podkreślił rolę reprezentantów instytucji (ze względu na sprawowany nadzór i zarządzanie), użytkowników/zarządców oraz przyrodników ekspertów, którzy mogą mieć wpływ na plany zadań ochronnych.

W **pierwszej informacyjnej części warsztatów** zostały omówione następujące zagadnienia:

1. Sieć obszarów Natura 2000 a krajowy system obszarów chronionych (KSOCH) – dr Zdzisław Cichocki

W referacie zostały omówione podstawy prawne tworzenia form ochrony przyrody wymienionych w art. 6 ust. 1 Ustawy o ochronie przyrody (UOP) oraz tworzenia, funkcjonowania i likwidacji obszarów Natura 2000. Następnie omówiono Krajowy System Obszarów Chronionych województwa dolnośląskiego – obszary chronione oraz Sieć Obszarów Natura 2000. Podkreślono, iż w przypadku obszarów Natura 2000 ochronie podlega nie cała przestrzeń, ale konkretne obiekty - przedmioty ochrony. Zwrócono uwagę na fakt nakładania się systemów obszarów chronionych systemu krajowego z obszarami Natura 2000. W rozpatrywanym przypadku - Parku Narodowego Gór Stołowych z obydwoma obszarami Natura 2000 – PLB 020006 i PLH 020004 „Góry Stołowe”. Tym samym obszar parku zostanie wyłączony z zakresu ustaleń PZO dla obszarów Natura 2000 (plan zadań ochronnych zostanie natomiast określony w sporządzanym równolegle planie ochrony tego parku narodowego).



2. Obszar Natura 2000 PLB 020006 „Góry Stołowe” dr Grzegorz Rąkowski

Przedstawiono krótką charakterystykę Obszaru Specjalnej Ochrony Ptaków Natura 2000 PLB020006 „Góry Stołowe”. Zwrócono uwagę na fakt, iż na tym obszarze gniazduje 16 gatunków ptaków wymienionych w Załączniku I Dyrektywy Ptasiej, w tym 4 gatunki zagrożone w kraju, umieszczone w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt. Następnie scharakteryzowano kluczowe gatunki ptaków występujące na terenie omawianego OSO (bocian czarny *Ciconia nigra*, derkacz *Crex crex*, puchacz *Bubo bubo* (PCzK), sóweczka *Glaucidium passerinum* (PCzK), dzięcioł zielonosiwy *Picus canus*, w tym ich główne zagrożenia. Omówione zostały również pozostałe gatunki ptaków wymienione w Załączniku I Dyrektywy Ptasiej gniazdujące na terenie obszaru PLB020006 „Góry Stołowe”.

3. Obszar Natura 2000 PLH 020004 „Góry Stołowe” dr Jadwiga Sienkiewicz

Przedstawiono krótką charakterystykę Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk Natura 2000 PLH020004 „Góry Stołowe” oraz omówiono występujące na tym obszarze siedliska chronione (siedliska z Załącznika I Dyrektywy Siedliskowej), m.in. torfowiska przejściowe i trzęsawiska 7140, murawy kserotermiczne 6210, wapienne ściany skalne ze zbiorowiskami *Potentilla caulescentis* 8210, kwaśne buczyny 9110 oraz gatunki zwierząt z Załącznika II Dyrektywy Siedliskowej, wskazując przy tym na ich główne zagrożenia.

4. Charakter, zasięg przestrzenny, podstawy prawne oraz zakres merytoryczny planu zadań ochronnych – dr Zdzisław Cichocki

Omówiono zasady sporządzania planu zadań ochronnych. Poruszono m.in. następujące kwestie: nadzoru nad obszarami Natura 2000, prawa do udziału w pracach nad projektem planu zadań osób i podmiotów prowadzących działalność w obrębie chronionych siedlisk, udziału społeczeństwa w procesie tworzenia planu, ustanowienia planu zadań ochronnych na mocy zarządzenia wydawanego przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska (podkreślono, iż zarządzenie to jest aktem prawa miejscowego), uzgodnienia planu zadań ochronnych przez dyrektora LP. Został także przedstawiony zakres merytoryczny planu zadań ochronnych. Następnie omówiono tryb sporządzania projektu planu zadań ochronnych, zakres koniecznych prac oraz tryb dokonywania zmian w planie określony w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 (Dz.U. 2010, nr 34 poz. 186)

5. Rola i zasady udziału społeczeństwa w procesie sporządzania planu zadań ochronnych – dr Bożena Kornatowska

W referacie podkreślono iż powstawanie planu zadań ochronnych obszaru Natura 2000 nieodłącznie wiąże się z procesem komunikacji z innymi ludźmi, prowadzącym do ich włączenia w ochronę obszaru. Omówiono przepisy odnoszące się do udziału społeczeństwa w podejmowaniu decyzji dotyczących środowiska naturalnego: Konwencja o dostępie do informacji, udziale społeczeństwa w podejmowaniu decyzji oraz dostępie do sprawiedliwości w sprawach dotyczących środowiska (Konwencja z Aarhus) z dnia 25 czerwca 1998 r., Dyrektywa 2003/35/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 maja 2003 r., przepis prawa krajowego - Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na



środowisko. Poinformowano o korzyściach dla społeczności lokalnej oraz o korzyściach dla obszarów Natura 2000, w związku z ustanowieniem planów zadań ochronnych. Omówione zostały poziomy uczestnictwa interesariuszy w planowaniu oraz podejmowaniu decyzji.

6. Prawne (i inne) skutki ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000 – dr Zdzisław Cichocki

W referacie poddano dyskusji następujące zagadnienia:

- ograniczenia w gospodarowaniu
- ograniczenia w zagospodarowaniu terenów:
 - w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego
 - w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego
- narzędzia egzekwowania ustaleń planu zadań ochronnych
- art. 36, ust. 3 → problemy rekompensaty finansowej
- art. 37 → nakazy wstrzymania działań mogących znacząco negatywnie oddziaływać na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 i podjęcie właściwych działań naprawczych.

Po pierwszej części - informacyjnej odbył się panel dyskusyjny; poniżej zostały zamieszczone najważniejsze **głosy w dyskusji**.

W dyskusji Pan Przemysław Zwaduch z PNGS, Pan Nikodem Strzelecki z Nadleśnictwa Zdroje oraz Pani Grażyna Góral z RDLP we Wrocławiu zwrócili uwagę na zmiany zapisów w art. 28 i art. 32 Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2009 r. Nr 151, poz. 1220, z późn. zm.) wchodzących w życie z dniem 01.01.2012 r. Pan Strzelecki poinformował, iż dla Nadleśnictwa Zdroje został wykonany Plan Urządzania Lasu wraz z oceną oddziaływania na środowisko.

Pan Strzelecki z Nadleśnictwa Zdroje oraz Pani Góral z RDLP we Wrocławiu podkreślili rolę społeczeństwa w planowaniu zadań ochronnych dla Natury 2000. Pani Góral zwróciła uwagę, aby Wykonawcy identyfikowali przedmioty ochrony z dokładnością do działki ewidencyjnej wraz z identyfikacją jej właścicieli, gdyż wiąże się to z odpowiednim zarządzaniem na tych terenach. Ponadto Pan Paweł Mazurkiewicz z Urzędu Miasta i Gminy Radków wnioskował aby na przyszłe warsztaty zaprosić przedstawicieli Kopalni Piaskowców Radków, sołtysów oraz właścicieli gruntów (w przypadku zidentyfikowania na ich terenie przedmiotów ochrony). Pani Agnieszka Czerniachowia z Urzędu Gminy Lewin Kłodzki zaproponowała zaproszenie na następne warsztaty przedstawicieli Regionalnego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kłodzku, którzy uczestniczą w programach rolno-środowiskowych.

Pani Jadwiga Sienkiewicz z IOŚ podniosła możliwość zgłaszania wniosków o dotacje poniżej 1000 EUR dla przedsięwzięć ujętych w programach rolno-środowiskowych, w uproszczonej procedurze.

Pani Monika Krupińska z DZMiUW we Wrocławiu ponownie zwróciła uwagę na identyfikację przedmiotów ochrony z dokładnością map ewidencyjnych, co zostało również poparte przez Panią Agnieszkę Czerniachowią oraz przez Pana Pawła Mazurkiewicza. Zarówno Pan Przemysław Zwaduch jak i Pan Zdzisław Cichocki potwierdzili możliwość



identyfikacji zinwentaryzowanych przedmiotów ochrony wg map ewidencyjnych, podkreślając jednocześnie że prace inwentaryzacyjne są w toku.

Pan Grzegorz Rąkowski z IOŚ zgłosił uwagę odnośnie konieczności uwzględniania dynamiki zmian w przyrodzie czyli wprowadzania korekt przez nadzorującego w przypadku np.: zmian w siedliskach przyrodniczych.

Pani Monika Krupińska z DZMiUW we Wrocławiu poddała dyskusji temat decyzji dotyczących wycinki drzew w sytuacji braku zamieszczenia informacji na mapach o lokalizacji przedmiotów ochrony.

Pierwsze posiedzenie ZLW dotyczyło informacji wstępnych o obszarach Natura 2000 – PLH i PLB w rejonie Gór Stołowych oraz ogólnych metodycznych problemów z zakresu prawnych i merytorycznych podstaw sporządzania planów zadań ochronnych. W dyskusji ponownie szczególną uwagę zwrócono na lokalizację przedmiotów ochrony na mapach ewidencyjnych a także na aktualne problemy ochrony środowiska w gminach tego regionu.

Ponadto na warsztatach ustalono termin następnego spotkania informacyjno – dyskusyjnego, które odbędzie się w Kudowie Zdrój 14 grudnia 2011 r., i na którym szczególna uwaga zwrócona zostanie na przedmioty ochrony zidentyfikowane w PLB 020006 i PLH 020004 „Góry Stołowe” oraz na zakres funkcjonowania i możliwości korzystania z Platformy Informacyjno-Komunikacyjnej.

DYREKTOR ODDZIAŁU



dr Zdzisław Cichocki



INFRASTRUKTURA
I ŚRODOWISKO
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO

